

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

### เสนอคณะกรรมการ

บริษัท ที เอ็นจีเนียริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท ที เอ็นจีเนียริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ที เอ็นจีเนียริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามบุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

### ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เห็น

โดยที่มิใช่เป็นการให้ข้อสรุปที่เปลี่ยนแปลงไปต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลข้างต้น ข้าพเจ้าขอให้  
สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 29 บริษัทมีคดีความฟ้องร้องซึ่งปัจจุบันอยู่ในระหว่าง  
การพิจารณาของศาลหลายคดี

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 14 พฤษภาคม 2561

นนทวัฒน์ คำวญหันต์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 7731

บริษัท ดีลอยท์ ทูช โทมัทสึ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด



## บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด(มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เงินเบิกเกินบัญชี	17	21,882,778	21,926,033	21,882,778	21,926,033
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	18	219,931,048	216,019,268	219,837,298	215,944,268
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	19	40,165,063	40,171,401	40,165,063	40,171,401
ส่วนของหนี้สินระยะยาวภายใต้สัญญาเช่าการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	20	340,324	420,278	340,324	420,278
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	21	12,235,690	12,235,690	12,235,690	12,235,690
เจ้าหนี้เงินประกันผลงานหมุนเวียน		10,780,263	8,024,605	10,780,263	8,024,605
เงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้าง	25	14,404,063	9,113,376	14,404,063	9,113,376
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น		228,993	361,281	228,993	361,281
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน		851,267	851,267	851,267	851,267
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		17,693,290	14,638,292	17,693,290	14,638,292
รวมหนี้สินหมุนเวียน		338,512,779	323,761,491	338,419,029	323,686,491
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
เจ้าหนี้เงินประกันผลงานไม่หมุนเวียน		26,870,046	31,776,056	26,870,046	31,776,056
หนี้สินระยะยาวภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	20	525,788	593,833	525,788	593,833
หนี้สินภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี		1,167,661	-	1,167,661	-
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง	29	97,064,000	97,064,000	97,064,000	97,064,000
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน		5,201,386	4,701,468	5,201,386	4,701,468
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		130,828,881	134,135,357	130,828,881	134,135,357
รวมหนี้สิน		469,341,660	457,896,848	469,247,910	457,821,848

## บริษัท ที เอ็นจีเนียริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด(มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	22			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 13,035,049,764 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	13,035,049,764	13,035,049,764	13,035,049,764	13,035,049,764
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 10,114,930,520 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
ชำระครบแล้ว	10,114,930,520	10,114,930,520	10,114,930,520	10,114,930,520
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	(8,500,747,796)	(8,500,747,796)	(8,500,747,796)	(8,500,747,796)
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	23	7,859,252	7,859,252	7,594,702
กำไร (ขาดทุน) สะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	5,526,839	5,526,839	5,526,839	5,526,839
ยังไม่ได้จัดสรร	(1,430,982,249)	(1,420,283,513)	(1,430,882,924)	(1,420,203,138)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	245,887,536	241,216,893	245,887,536	241,216,893
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	442,474,102	448,237,645	442,573,427	448,318,020
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	30	30	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	442,474,132	448,237,675	442,573,427	448,318,020
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	911,815,792	906,134,523	911,821,337	906,139,868

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด(มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2561	2561	2560
รายได้ตามสัญญาก่อสร้าง	25	186,989,967	186,989,967	131,105,789
ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญา	25	-172,197,538	-172,197,538	-99,719,874
<b>กำไรขั้นต้น</b>		<b>14,792,429</b>	<b>14,792,429</b>	<b>31,385,915</b>
รายได้อื่น		6,357,693	6,357,693	4,263,666
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		-29,889,467	-29,870,517	-26,797,670
ต้นทุนทางการเงิน		-1,959,391	-1,959,391	-5,696,900
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>		<b>-10,698,736</b>	<b>-10,679,786</b>	<b>3,155,011</b>
รายได้ภาษีเงินได้		-	-	-
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>		<b>-10,698,736</b>	<b>-10,679,786</b>	<b>3,155,011</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น</b>				
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	10	5,838,304	5,838,304	-8,398,799
ภาษีเงินได้ของรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่				
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		-1,167,661	-1,167,661	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี		4,670,643	4,670,643	-8,398,799
<b>ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม</b>		<b>-6,028,093</b>	<b>-6,009,143</b>	<b>-5,243,788</b>
<b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		-10,698,736	-10,679,786	3,155,011
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	-	-
		<b>(10,698,736)</b>	<b>(10,679,786)</b>	<b>3,155,011</b>
<b>การแบ่งปันขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		-6,028,093	-6,009,143	-5,243,788
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	-	-
		<b>(6,028,093)</b>	<b>(6,009,143)</b>	<b>(5,243,788)</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>				
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	24	(0.0011)	(0.0011)	0.0003
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	24	10,114,930,520	10,114,930,520	10,114,930,520
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด</b>				
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด (บาท)	24	(0.0011)	(0.0011)	0.0003
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักปรับลด (หุ้น)	24	10,114,930,520	10,114,930,520	10,114,930,520
ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ				

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม										
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนต่ำกว่า มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนทุนจากการจ่าย โดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	กำไร (ขาดทุน) สะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจควบคุม	รวม	
				จัดสรรแล้ว ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น		รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วนของ ผู้ถือหุ้น			
						ผลกำไร จากการตีมูลค่า สินทรัพย์ใหม่	ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่า เงินลงทุนเพื่อขาย				
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	10,114,930,520	(8,500,747,796)	7,594,702	5,526,839	(1,420,283,513)	262,702,283	(21,485,390)	241,216,893	30	448,237,675	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น											
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	23.1	-	-	264,550	-	-	-	-	-	-	264,550
ขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด		-	-	-	-	-	4,670,643	4,670,643	-	-	-6,028,093
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	10,114,930,520	(8,500,747,796)	7,859,252	5,526,839	(1,430,982,249)	262,702,283	(16,814,747)	245,887,536	30	442,474,132	

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

**บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด(มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)**  
**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561**  
**“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”**

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนต่ำกว่า มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนทุนจากการจ่าย โดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	งบการเงินเฉพาะกิจการ		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			
				กำไร (ขาดทุน) สะสม		กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น		รวม องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
				จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	ผลกำไร	ผลกำไร (ขาดทุน)		
				ทุนสำรอง ตามกฎหมาย		จากการตีมูลค่า สินทรัพย์ใหม่	จากการวัดมูลค่า เงินลงทุนเผื่อขาย		
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	10,114,930,520	-8,500,747,796	6,756,156	5,526,839	-1,302,253,624	262,702,283	-2,615,866	260,086,417	584,298,512
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น									
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	23.1	-	141,447	-	-	-	-	-	141,447
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	-	3,155,011	-	-8,398,799	-8,398,799	-5,243,788
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	10,114,930,520	-8,500,747,796	6,897,603	5,526,839	-1,299,098,613	262,702,283	-11,014,665	251,687,618	579,196,171
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	10,114,930,520	-8,500,747,796	7,594,702	5,526,839	-1,420,203,138	262,702,283	-21,485,390	241,216,893	448,318,020
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น									
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	23.1	-	264,550	-	-	-	-	-	264,550
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	-	-10,679,786	-	4,670,643	4,670,643	-6,009,143
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	10,114,930,520	-8,500,747,796	7,859,252	5,526,839	-1,430,882,924	262,702,283	-16,814,747	245,887,536	442,573,427

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ



บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2561	2560
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(10,698,736)	(10,679,786)	3,155,011
<b>รายการปรับปรุง</b>			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2,761,553	2,761,553	3,538,447
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	499,918	499,918	484,806
กลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(9,745)
กลับรายการเข้าหนี้เงินประกันผลงาน	-	-	(2,757,068)
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	264,550	264,550	141,447
กลับรายการประมาณการหนี้สินระยะสั้น	(132,288)	(132,288)	-
กลับรายการเข้าหนี้การค้า	(2,326,238)	(2,326,238)	-
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(6,678)	(6,678)	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	4,030	4,030	85,694
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าของเงินลงทุนชั่วคราว	923,167	923,167	-
ขาดทุน (กำไร) จากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย	2,808,499	2,808,499	(580,270)
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนเพื่อค้า	460,424	460,424	-
ดอกเบี้ยรับ	(134,154)	(134,154)	(231,328)
ดอกเบี้ยจ่าย	1,055,457	1,055,457	2,248,254
	<u>(4,520,496)</u>	<u>(4,501,546)</u>	<u>6,075,248</u>
<b>สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง</b>			
เงินลงทุนชั่วคราว	479,863	479,863	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(27,501,409)	(27,501,409)	(42,167,374)
สินค้าคงเหลือ	10,351,855	10,351,855	5,402,663
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	383,566	383,566	139,611
เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดภาระหลักประกัน	15,119,863	15,119,863	20,415,177
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	(271,783)	(271,783)	(246,528)
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	(13,270,424)	(13,270,424)	2,915,824
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(17,001)	(17,001)	(8,958,818)

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2561	2560
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)</b>			
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เข้าหนี้การค้าและเข้าหนี้หมุนเวียนอื่น	6,231,140	6,212,390	(30,044,448)
เข้าหนี้เงินประกันผลงานหมุนเวียน	2,755,658	2,755,658	1,269,857
เงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้าง	5,290,687	5,290,687	4,407,702
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	-	-	(176,903)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,054,998	3,054,998	1,679,613
เข้าหนี้เงินประกันผลงานไม่หมุนเวียน	(4,906,010)	(4,906,010)	(1,284,157)
เงินสดจ่ายจากการดำเนินงาน	(6,819,493)	(6,819,293)	(40,572,533)
เงินสดรับดอกเบี้ย	191,654	191,654	311,949
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(5,014,866)	(5,014,866)	(2,944,190)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(11,642,705)	(11,642,505)	(43,204,774)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนเพื่อขาย	-	-	(30,802,187)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนเพื่อขาย	6,906,153	6,906,153	19,129,497
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์	(436,807)	(436,807)	(335,104)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	8,411	8,411	-
เงินสดสุทธิได้จาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	6,477,757	6,477,757	(12,007,794)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีลดลง	(43,255)	(43,255)	(4,124)
เงินสดจ่ายชำระหนี้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(6,338)	(6,338)	(17,250,000)
เงินสดจ่ายเพื่อชำระหนี้สั้นภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(147,999)	(147,999)	(236,338)
จ่ายดอกเบี้ย	(1,048,579)	(1,048,579)	(2,059,690)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(1,246,171)	(1,246,171)	(19,550,152)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(6,411,119)	(6,410,919)	(74,762,720)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	21,633,197	20,638,581	184,843,962
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม	15,222,078	14,227,662	110,081,242

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

**บริษัท ที เอ็นจิเนียริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

**หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ**

**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561**

**“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”**

**1. การดำเนินงานและข้อมูลทั่วไปของบริษัท**

บริษัท ที เอ็นจิเนียริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) จัดทะเบียนเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2524 โดยประกอบธุรกิจรับเหมาก่อสร้างโรงงานและอาคาร และบริการที่เกี่ยวข้องอื่นๆ

เมื่อวันที่ 14 กรกฎาคม 2548 บริษัทได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด และเมื่อวันที่ 28 กันยายน 2549 ได้จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยใน “ตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (“MAI”)”

บริษัทมีที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่ชั้น 15 อาคารจัณการ เลขที่ 3 ถนนสาทรใต้ แขวงยานนาวา เขตสาทร กรุงเทพมหานคร

**2. เงื่อนไขการจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาล**

2.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการนี้ได้จัดทำขึ้นในสกุลเงินบาท และตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง “รายงานทางการเงินระหว่างกาล” และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นแบบย่อ และมีการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

2.2 งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว

2.3 ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 มิใช่เครื่องบ่งชี้และมีใช้การคาดการณ์ถึงผลการดำเนินงานเต็มปี

- 2.4 ข้อมูลบางประการซึ่งควรแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในงบการเงินระหว่างกาล ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว
- 2.5 ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” บริษัทและบริษัทย่อยต้องอาศัยดุลยพินิจของผู้บริหารในการกำหนดนโยบายการบัญชี การประมาณการและการตั้งข้อสมมติฐานหลายประการซึ่งมีผลกระทบต่อการแสดงจำนวนสินทรัพย์และหนี้สิน การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่สิ้นรอบระยะเวลารายงานและการแสดงรายได้และค่าใช้จ่ายของงวดบัญชี ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหารได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากการประมาณการนั้น
- 2.6 บริษัทจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาลรวมโดยไม่รวมส่วนได้เสียของบริษัทในการดำเนินงานร่วมกันในกิจการร่วมค้าไทยบริการอุตสาหกรรมและเรื่องณรงค์ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง “การร่วมการงาน” เนื่องจากการร่วมการงานดังกล่าวได้หยุดดำเนินงานตั้งแต่ปี 2557 และเงินลงทุนในการร่วมการงานดังกล่าวไม่มีสาระสำคัญต่องบการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 12)
- 2.7 งบการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 ได้รวมรายการบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อย โดยบริษัทย่อยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัทย่อย	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน (%)
			31 มีนาคม 2561
บริษัท ที เอสเซท แมเนจเม้นท์ จำกัด	ไทย	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ และบริหารสินทรัพย์	99.99%

รายการบัญชีระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดบัญชีออกจากงบการเงินระหว่างกาลรวมนี้แล้ว งบการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินระหว่างกาลของบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 ซึ่งได้สอบทานแล้ว

2.8 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงานและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับงวดบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติในการจัดทำงบการเงินรวมและเฉพาะกิจการ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐานการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินระหว่างกาลของบริษัท ยกเว้นมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง งบกระแสเงินสด

มาตรฐานการบัญชีที่ปรับปรุงใหม่นี้ กำหนดเรื่องการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากกิจกรรมจัดหาเงิน ทั้งที่เป็นรายการที่เป็นเงินสดและรายการที่ไม่ใช่เงินสด โดยมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้ใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปสำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว

2.9 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่ผลบังคับใช้ สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2561 และจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 เป็นต้นไป

ผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อย จะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อย อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวที่มีต่องบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

4. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

4.1 รายการที่ไม่ใช่เงินสดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2561	2560	
	บาท	บาท	บาท	บาท
กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่า				
ยุติธรรมเงินลงทุนเพื่อขาย	5,838,304	5,838,304	(8,398,799)	
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าของ				
เงินลงทุนชั่วคราว	923,167	923,167	-	

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินสดในมือ	744,098	733,726	744,098	733,726
เงินฝากธนาคาร				
- ประเภทออมทรัพย์	7,352,074	5,361,113	6,357,658	4,366,497
- ประเภทกระแสรายวัน	6,788,283	15,332,376	6,788,283	15,332,376
- ประเภทเงินฝากประจำ (อายุไม่เกิน 3 เดือน)	337,623	205,982	337,623	205,982
รวม	<u>15,222,078</u>	<u>21,633,197</u>	<u>14,227,662</u>	<u>20,638,581</u>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์ มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.38 ถึงร้อยละ 0.40 ต่อปี

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินฝากธนาคารประเภทเงินฝากประจำ (อายุไม่เกิน 3 เดือน) มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.75 ถึงร้อยละ 1.38 ต่อปี และร้อยละ 0.73 ถึงร้อยละ 1.38 ต่อปี ตามลำดับ

5. เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินลงทุนชั่วคราว				
หลักทรัพย์เพื่อค้า - ตราสารทุน	15,216,072	16,156,359	15,216,072	16,156,359
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(8,592,972)	(7,669,805)	(8,592,972)	(7,669,805)
รวม	6,623,100	8,486,554	6,623,100	8,486,554

ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้า

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทมีขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่ายุติธรรมเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้าจำนวน 8.59 ล้านบาท โดยรับรู้ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้า เป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 จำนวน 0.92 ล้านบาท (สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560: ไม่มี)

การซื้อขายเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้า

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทไม่มีการซื้อเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้า และมีการขายเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้าจำนวน 0.94 ล้านบาท (สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560: ไม่มี)

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า				
- กิจการอื่น	47,042,201	37,336,463	47,042,201	37,336,463
ลูกหนี้การค้า	<u>47,042,201</u>	<u>37,336,463</u>	<u>47,042,201</u>	<u>37,336,463</u>
มูลค่าของงานที่ทำเสร็จแล้ว แต่ยังไม่ได้เรียกเก็บ (ดูหมายเหตุข้อ 25)	79,339,874	62,980,320	79,339,874	62,980,320
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
- กิจการอื่น	1,179,847	559,696	1,179,847	559,696
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้าง	5,049,815	5,782,894	5,049,815	5,782,894
เงินทศรองจ่าย	621,326	308,401	621,326	308,401
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	4,052,341	2,438,453	4,052,341	2,438,453
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	<u>10,903,329</u>	<u>9,089,444</u>	<u>10,903,329</u>	<u>9,089,444</u>
รวม	<u><u>137,285,404</u></u>	<u><u>109,406,227</u></u>	<u><u>137,285,404</u></u>	<u><u>109,406,227</u></u>



ลูกหนี้การค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 แยกตามอายุของลูกหนี้การค้าได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	47,042,201	37,336,463	47,042,201	37,336,463
รวม	47,042,201	37,336,463	47,042,201	37,336,463

## 7. สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
วัสดุก่อสร้าง	2,181,792	2,181,792	2,181,792	2,181,792
งานระหว่างก่อสร้าง	3,971,089	14,322,944	3,971,089	14,322,944
รวม	6,152,881	16,504,736	6,152,881	16,504,736

## 8. เงินมัดจำเพื่อซื้อกิจการ

เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2558 บริษัทได้จ่ายเงินมัดจำให้แก่คู่สัญญารายหนึ่งจำนวน 10 ล้านบาท เพื่อเข้าตรวจสอบสถานะธุรกิจโรงแรมในประเทศแห่งหนึ่ง อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 7 กันยายน 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติเห็นควรไม่เข้าลงทุนในธุรกิจโรงแรมดังกล่าว ต่อมาบริษัทได้ฟ้องร้องดำเนินคดีกับคู่สัญญาเพื่อเรียกคืนเงินมัดจำดังกล่าว และเมื่อวันที่ 11 ตุลาคม 2559 ศาลชั้นต้นได้อ่านคำพิพากษายกฟ้องและให้คู่สัญญามีสิทธิยึดเงินมัดจำดังกล่าว ทั้งนี้ บริษัทดำเนินการยื่นอุทธรณ์คดีตามกระบวนการทางกฎหมายเมื่อวันที่ 9 มกราคม 2560 ศาลนัดฟังคำพิพากษาในวันที่ 24 ตุลาคม 2560 ต่อมาศาลอุทธรณ์มีหนังสือเลื่อนนัดฟังคำพิพากษาเป็นวันที่ 27 ธันวาคม 2560 โดยเมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2560 ศาลอุทธรณ์ได้มีคำพิพากษายืนตามศาลชั้นต้น ต่อมาบริษัทได้ดำเนินการยื่นฎีกาเมื่อวันที่ 9 เมษายน 2561 บริษัทได้บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เป็นจำนวน 10 ล้านบาท

**9. เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระหลักประกัน**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระหลักประกัน จำนวน 69.76 ล้านบาท และ 84.88 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นเงินฝากประจำประเภทมีกำหนดระยะเวลา 3 เดือน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.75 ถึงร้อยละ 1.38 ต่อปี ซึ่งบริษัทได้นำไปค้ำประกันวงเงินสำหรับ หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 27.1)

**10. เงินลงทุนเพื่อขาย**

เงินลงทุนเพื่อขาย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินลงทุนเพื่อขาย				
ตราสารทุน	70,031,819	80,181,739	70,031,819	80,181,739
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(21,018,433)	(26,856,737)	(21,018,433)	(26,856,737)
รวม	<u>49,013,386</u>	<u>53,325,002</u>	<u>49,013,386</u>	<u>53,325,002</u>

ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่ายุติธรรมเงินลงทุนเพื่อขาย

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 บริษัทมีขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่ายุติธรรมเงินลงทุนเพื่อขายจำนวน 21.02 ล้านบาท และ 11.67 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรับรู้ผลต่างกำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อขาย เป็นกำไรเบ็ดเสร็จอื่นในงบกำไรขาดทุน และกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 จำนวน 5.84 ล้านบาท และเป็นขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 จำนวน 8.40 ล้านบาท ตามลำดับ

การซื้อขายเงินลงทุนเพื่อขาย

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทไม่มีการซื้อเงินลงทุนเพื่อขาย และมีการขายเงินลงทุนเพื่อขายจำนวน 10.15 ล้านบาท

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทมีการซื้อเงินลงทุนเพื่อขายจำนวน 30.80 ล้านบาท และมีการขายเงินลงทุนเพื่อขายจำนวน 19.13 ล้านบาท

## 11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย แสดงในราคาตามวิธีราคาทุน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

บริษัทย่อย	ประเภทกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		ถือหุ้น (ร้อยละ)		ทุนที่ชำระแล้ว		ราคาทุน (บาท)	
		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560
บริษัท ที แอสเซท แมเนจเม้นท์ จำกัด	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ และบริหารสินทรัพย์	99.99	99.99	1,000,000	1,000,000	999,970	999,970
						999,970	999,970

บริษัท ที แอสเซท แมเนจเม้นท์ จำกัด ได้จดทะเบียนจัดตั้งเมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2560 โดยบริษัทได้ซื้อหุ้นสามัญจำนวน 99,997 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนของบริษัท ที แอสเซท แมเนจเม้นท์ จำกัด ในราคาหุ้นละ 10 บาท รวมเป็นเงิน 999,970 บาท และได้จ่ายชำระค่าซื้อหุ้นแล้ว ดังนั้น บริษัทถือว่าเป็นบริษัท ที แอสเซท แมเนจเม้นท์ จำกัด เป็นบริษัทย่อยตั้งแต่วันที่ 29 สิงหาคม 2560

## 12. เงินลงทุนในการร่วมการงาน

เงินลงทุนในการร่วมการงาน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีดังนี้

ชื่อการร่วมการงาน	ประเภทธุรกิจ	งบการเงินรวมและเฉพาะกิจการ			
		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		ราคาทุน (บาท)	
		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560
กิจการร่วมค้าไทยบริการ อุตสาหกรรมและเรือธงรงค์	รับเหมาก่อสร้าง	51	51	510,000	510,000
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า				(510,000)	(510,000)
รวมเงินลงทุนในการร่วมการงาน				-	-

บริษัทจัดทำและนำเสนองบการเงินรวม โดยไม่ได้รวมส่วนได้เสียของบริษัทในการดำเนินงานร่วมกันในกิจการร่วมค้าไทยบริการอุตสาหกรรมและเรือธงรงค์ เนื่องจากจำนวนเงินไม่มีสาระสำคัญต่องบการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 2.6)

13. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า				
- กิจการอื่น	148,731,916	148,731,916	148,731,916	148,731,916
หัก ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(148,731,916)	(148,731,916)	(148,731,916)	(148,731,916)
ลูกหนี้การค้า	-	-	-	-
มูลค่าของงานที่ทำเสร็จแล้ว แต่ยังไม่ได้เรียกเก็บ (ดูหมายเหตุข้อ 25)	39,619,782	39,619,782	39,619,782	39,619,782
หัก ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(39,619,782)	(39,619,782)	(39,619,782)	(39,619,782)
มูลค่าของงานที่ทำเสร็จแล้ว แต่ยังไม่ได้เรียกเก็บ (ดูหมายเหตุข้อ 25)	-	-	-	-
ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น				
ลูกหนี้อื่น				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 26)	428,689	428,689	428,689	428,689
- กิจการอื่น	7,803,226	7,803,226	7,803,226	7,803,226
- ลูกหนี้อื่น - ธนาคาร (ดูหมายเหตุข้อ 29.1)	5,334,318	5,334,318	5,334,318	5,334,318
หัก ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(6,632,619)	(6,632,619)	(6,632,619)	(6,632,619)
ลูกหนี้อื่น	6,933,614	6,933,614	6,933,614	6,933,614
เงินทรองจ่าย	7,842,027	7,842,027	7,842,027	7,842,027
หัก ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(7,840,537)	(7,840,537)	(7,840,537)	(7,840,537)
เงินทรองจ่าย	1,490	1,490	1,490	1,490
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้าง	3,526,334	3,064,733	3,526,334	3,064,733
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	921,460	1,111,278	921,460	1,111,278
ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	11,382,898	11,111,115	11,382,898	11,111,115
รวม	11,382,898	11,111,115	11,382,898	11,111,115

ลูกหนี้การค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 แยกตามอายุของลูกหนี้การค้าได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
เกินกำหนดชำระ				
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	148,731,916	148,731,916	148,731,916	148,731,916
รวม	148,731,916	148,731,916	148,731,916	148,731,916

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2561	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดยกมา	202,824,854	202,824,854	202,465,649	
หัก กลับรายการหนี้สงฆ์จะสูญระหว่างงวด	-	-		(9,745)
ยอดคงเหลือ	202,824,854	202,824,854	202,465,649	

#### 14. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในงบการเงินลดลงประมาณ 2.12 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาสะสม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทได้นำที่ดินและอาคารซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีเท่ากับจำนวน 373.43 ล้านบาท และ 359.02 ล้านบาท ตามลำดับ ไปจดจำนองเป็นหลักประกันเงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 17) เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 19) และหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 27.1)

15. ลูกหนี้เงินประกันผลงาน

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	116,973,241	103,702,817	116,973,241	103,702,817
ลูกหนี้เงินประกันผลงานซึ่งนำไป ค้ำประกันไว้กับเจ้าหนี้	703,719	703,719	703,719	703,719
รวม	117,676,960	104,406,536	117,676,960	104,406,536
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(58,684,476)	(58,684,476)	(58,684,476)	(58,684,476)
รวม	58,992,484	45,722,060	58,992,484	45,722,060

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2561	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดยกมา	58,684,476	58,684,476	58,684,476	58,684,476
หัก หนี้สงสัยจะสูญตั้งเพิ่มในระหว่างงวด	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ	58,684,476	58,684,476	58,684,476	58,684,476

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทได้โอนสิทธิเรียกร้องในการรับเงินจากลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญาก่อสร้างบางโครงการจำนวน 0.70 ล้านบาท ให้แก่สถาบันการเงินเพื่อค้ำประกันวงเงินสำหรับหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 27.1)

16. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินประกันและเงินมัดจำ	4,799,911	4,782,911	4,799,911	4,782,911
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	81,899,351	65,738,372	81,899,342	65,738,372
รวม	86,699,262	70,521,283	86,699,253	70,521,283
หัก ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(4,498,838)	(4,498,838)	(4,498,838)	(4,498,838)
รวม	82,200,424	66,022,445	82,200,415	66,022,445

17. เงินเบิกเกินบัญชี

เงินเบิกเกินบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินเบิกเกินบัญชี	21,882,778	21,926,033	21,882,778	21,926,033
รวม	21,882,778	21,926,033	21,882,778	21,926,033

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีวงเงินเบิกเกินบัญชีกับธนาคารในประเทศ 1 แห่ง รวมเป็นจำนวน 22 ล้านบาท และมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7 - 9 ต่อปี โดยมีที่ดินและอาคารบางส่วนของบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 14) เป็นหลักประกัน นอกจากนี้ เงินเบิกเกินบัญชีดังกล่าวมีการค้ำประกันโดยบุคคลธรรมดา 2 ท่าน

รายการเคลื่อนไหวของเงินเบิกเกินบัญชีที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2561	2560	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินเบิกเกินบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม	21,926,033	21,926,033	21,815,231	
เพิ่มขึ้น	1,256,075	1,256,075	19,360,861	
จ่ายชำระคืน	(1,299,330)	(1,299,330)	(19,364,985)	
รวมรายการกระแสเงินสด	(43,255)	(43,255)	(4,124)	
เงินเบิกเกินบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม	21,882,778	21,882,778	21,811,107	

#### 18. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
เจ้าหนี้การค้า				
- กิจการอื่น	123,040,397	119,028,643	123,040,397	119,028,643
เจ้าหนี้การค้า	123,040,397	119,028,643	123,040,397	119,028,643
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(ดูหมายเหตุข้อ 26)	1,200,000	1,200,000	1,200,000	1,200,000
- กิจการอื่น	77,792,306	74,746,830	77,792,306	74,746,830
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	17,898,345	21,043,795	17,804,595	20,968,795
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	96,890,651	96,990,625	96,796,901	96,915,625
รวม	219,931,048	216,019,268	219,837,298	215,944,268



19. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินกู้ยืมระยะยาว	40,165,063	40,171,401	40,165,063	40,171,401
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(40,165,063)	(40,171,401)	(40,165,063)	(40,171,401)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินข้างต้น เป็นเงินกู้ยืมจากการทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งเป็นจำนวน 207 ล้านบาท เมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2558 โดยมีเงื่อนไขการจ่ายชำระโดยจ่ายชำระเป็นรายเดือน เดือนละ 5.75 ล้านบาท เริ่มตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2558 ถึงเดือนกรกฎาคม 2561 ในอัตราดอกเบี้ย MLR ต่อปี เงินกู้ยืมดังกล่าวมีหลักประกันเป็นที่ดินและอาคารของบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 14) ต่อมาเมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2561 บริษัทได้ทำหนังสือสัญญาตกลงชำระหนี้เงินต้นทั้งหมดจำนวน 40.17 ล้านบาท ให้แก่ธนาคารดังกล่าวภายในเดือนกรกฎาคม 2561

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2561	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม	40,171,401	40,171,401	40,171,401	109,171,401
เพิ่มขึ้น	-	-	-	-
จ่ายชำระคืน	(6,338)	(6,338)	(6,338)	(17,250,000)
รวมรายการกระแสเงินสด	(6,338)	(6,338)	(6,338)	(17,250,000)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม	40,165,063	40,165,063	40,165,063	91,921,401

20. หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน

หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

ระยะเวลาจ่ายชำระ	จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคต			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภายใน 1 ปี	407,092	495,510	407,092	495,510
1 - 5 ปี	574,287	656,328	574,287	656,328
	981,379	1,151,838	981,379	1,151,838
หัก ดอกเบี้ยรอตัดจ่ายภายใต้ สัญญาเช่าการเงิน	(115,267)	(137,727)	(115,267)	(137,727)
รวม	866,112	1,014,111	866,112	1,014,111

ระยะเวลาจ่ายชำระ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคต			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภายใน 1 ปี	340,324	420,278	340,324	420,278
1 - 5 ปี	525,788	593,833	525,788	593,833
รวม	866,112	1,014,111	866,112	1,014,111

รายการเคลื่อนไหวของหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2561	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม	1,014,111	1,014,111		1,909,412
เพิ่มขึ้น	-	-		-
จ่ายชำระคืน	(147,999)	(147,999)		(236,338)
รวมรายการกระแสเงินสด	(147,999)	(147,999)		(236,338)
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม	866,112	866,112		1,673,074

## 21. เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่นเป็นเงินกู้ยืมประเภทครบกำหนดเมื่อทวงถามจากอดีตกรรมการบริษัทจำนวน 12.24 ล้านบาท โดยไม่มีการทำสัญญาเงินกู้ยืมเป็นลายลักษณ์อักษร และคิดดอกเบี้ยโดยอ้างอิงจากอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืม MLR ซึ่งประมาณร้อยละ 6.25 ต่อปี อย่างไรก็ตามภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้กับสถาบันการเงิน บริษัทต้องจ่ายชำระเงินกู้ยืมให้เสร็จสิ้นภายในปี 2561 (ดูหมายเหตุข้อ 19) ดังนั้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทจึงจัดประเภทเงินกู้ยืมจากอดีตกรรมการบริษัทจำนวนดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 บริษัทไม่มีรายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น

## 22. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2560 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนจากเดิม 41,294,049,764 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 13,035,049,764 บาท โดยการลดจำนวนหุ้นสามัญจดทะเบียนที่ยังไม่ได้ออกจำหน่าย 28,259,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ซึ่งเป็นส่วนที่เหลือจากการจองซื้อและชำระค่าหุ้นของหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่จัดสรรให้กับบุคคลในวงจำกัด บริษัทได้จดทะเบียนลดทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม 2560

## 23. ใบสำคัญแสดงสิทธิ

23.1 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 25 เมษายน 2556 ได้มีมติให้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ครั้งที่ 1 (TIES-WA) จำนวน 22,000,000 หน่วยให้แก่ผู้บริหารและพนักงานของบริษัท และที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2557 ได้มีมติออกและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น ซึ่งบริษัทต้องปรับราคาการใช้สิทธิและอัตราการใช้สิทธิเมื่อมีการจำหน่ายหุ้นสามัญโดยรายละเอียดเบื้องต้นของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญมีดังนี้

ประเภทของใบสำคัญแสดงสิทธิ : ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ไทยบริการ  
อุตสาหกรรมและวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) เพื่อจัดสรรให้แก่ผู้บริหาร  
และพนักงานของบริษัท

ชนิด : ระบุชื่อผู้ถือและไม่สามารถโอนเปลี่ยนมือได้

อายุใบสำคัญแสดงสิทธิ : 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ

จำนวนที่ออกและเสนอขายของ : 22,000,000 หน่วย

ใบสำคัญแสดงสิทธิ

ราคาเสนอขายต่อหน่วย : หน่วยละ 0 บาท

วิธีจัดสรร : จำนวน 17,000,000 หน่วย จัดสรรโดยตรงให้แก่ผู้บริหารและพนักงาน  
ของบริษัทจำนวน 5,000,000 หน่วย จัดสรรผ่านผู้ที่คณะกรรมการบริษัท  
มอบหมาย และ/หรือกรรมการผู้จัดการ เพื่อใช้ในการจัดสรรให้แก่ผู้บริหาร  
และพนักงานใหม่ของบริษัทซึ่งจะเข้ามาทำงานกับบริษัทภายใน 1 ปี  
นับจากวันที่ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติ

อัตราการใช้สิทธิ : ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 11.971 หุ้น  
(เดิม : ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น)

ราคาการใช้สิทธิ : 1.00 บาท (เดิม : 2.50 บาท)

ระยะเวลาการใช้สิทธิ : ครั้งที่ 1 1 ปี นับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ ใช้สิทธิได้ไม่เกิน  
ร้อยละ 25 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับการจัดสรร  
ครั้งที่ 2 2 ปี นับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ ใช้สิทธิได้ไม่เกิน  
ร้อยละ 50 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับการจัดสรร  
ครั้งที่ 3 3 ปี นับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ ใช้สิทธิได้ไม่เกิน  
ร้อยละ 75 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับการจัดสรร  
ครั้งที่ 4 4 ปี นับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ ใช้สิทธิได้ไม่เกิน  
ร้อยละ 100 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับการจัดสรร

ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิสามารถใช้สิทธิแปลงเป็นหุ้นสามัญในทุกๆ วันทำการสุดท้ายของเดือน มีนาคม มิถุนายน กันยายน และธันวาคมตลอดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ โดยมีใบสำคัญแสดง สิทธิที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 จำนวนรวม 8,140,000 หน่วย

23.2 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2558 ได้มีมติให้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อ หุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท ครั้งที่ 3 (T-W3) จำนวนไม่เกิน 1,451,232,630 หน่วย ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม ตามสัดส่วนการถือหุ้น ในอัตรา 4 หุ้นสามัญเดิม ต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ โดยรายละเอียด เบื้องต้นของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญมีดังนี้

ประเภทของใบสำคัญแสดงสิทธิ : ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท ไทยบริการ  
อุตสาหกรรมและวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 3 (T-W3)

ชนิด : ระบุชื่อผู้ถือและสามารถโอนเปลี่ยนมือได้

อายุใบสำคัญแสดงสิทธิ : 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ

จำนวนที่ออกและเสนอขายของ  
ใบสำคัญแสดงสิทธิ : 1,451,232,630 หน่วย

ราคาเสนอขายต่อหน่วย : หน่วยละ 0 บาท

อัตราการใช้สิทธิ : ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1.594 หุ้น  
(เว้นแต่กรณีมีการปรับอัตราการใช้สิทธิตามเงื่อนไขการปรับสิทธิที่  
กำหนด)

ราคาการใช้สิทธิ : 1 บาทต่อหุ้น (เว้นแต่กรณีมีการปรับราคาการใช้สิทธิตามเงื่อนไข  
การปรับสิทธิที่กำหนด)

23.3 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2558 ได้มีมติให้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อ หุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท ครั้งที่ 4 (T-W4) จำนวนไม่เกิน 3,000,000,000 หน่วย ให้แก่บุคคล ในวงจำกัด (Private Placement) ที่ได้จองซื้อและชำระราคาหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่ออกและเสนอ ขายให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) ในอัตรา 10 หุ้นเพิ่มทุน ต่อ 1 หน่วยใบสำคัญ แสดงสิทธิ โดยรายละเอียดเบื้องต้นของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญมีดังนี้

ประเภทของใบสำคัญแสดงสิทธิ : ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท ไทยบริการ  
อุตสาหกรรมและวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 4 (T-W4)

ชนิด : ระบุชื่อผู้ถือและสามารถโอนเปลี่ยนมือได้

อายุใบสำคัญแสดงสิทธิ : 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ

จำนวนที่ออกและเสนอขายของ  
ใบสำคัญแสดงสิทธิ : 3,000,000,000 หน่วย

ราคาเสนอขายต่อหน่วย	: หน่วยละ 0 บาท
อัตราการใช้สิทธิ	: ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น (เว้นแต่กรณีมีการปรับอัตราการใช้สิทธิตามเงื่อนไขการปรับสิทธิที่กำหนด)
ราคาการใช้สิทธิ	: 1 บาทต่อหุ้น (เว้นแต่กรณีมีการปรับราคาการใช้สิทธิตามเงื่อนไขการปรับสิทธิที่กำหนด)

**24. กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด**

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 คำนวณโดยการหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายแล้วในระหว่างงวด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2561	2560
	บาท	บาท	บาท
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด (บาท)	(10,698,736)	(10,679,786)	3,155,011
หุ้นสามัญตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	10,114,930,520	10,114,930,520	10,114,930,520
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.0011)	(0.0011)	0.0003

**กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด**

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 คำนวณโดยการหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายแล้วในระหว่างงวดบวกด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่บริษัทอาจต้องออกเพื่อแปลงสภาพหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญโดยมิได้รับสิ่งตอบแทนใดๆ ทั้งสิ้น และสมมติว่าผู้ถือจะแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดเป็นหุ้นสามัญ เมื่อราคาตามสิทธิต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญ อย่างไรก็ตาม มูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญของบริษัทสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 ต่ำกว่าราคาตามสิทธิ เป็นเหตุให้บริษัทไม่นำผลของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดมารวมคำนวณเพื่อหากำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด

25. การเปิดเผยข้อมูลที่สำคัญเกี่ยวกับสัญญาก่อสร้าง

ข้อมูลที่สำคัญเกี่ยวกับสัญญาก่อสร้าง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
มูลค่างานตามสัญญา	1,703,261,739	2,429,073,956	1,703,261,739	2,429,073,956
ต้นทุนที่เกิดขึ้นจนถึงปัจจุบัน	933,399,503	1,443,875,921	933,399,503	1,443,875,921
กำไร (ขาดทุน) ที่รับรู้จนถึงปัจจุบัน	36,096,173	(19,816,821)	36,096,173	(19,816,821)
ต้นทุนและกำไรหรือขาดทุนที่รับรู้จนถึงปัจจุบัน	969,495,676	1,424,059,100	969,495,676	1,424,059,100
หัก เงินงวดที่เรียกเก็บจากลูกค้าจนถึงปัจจุบัน	(904,559,865)	(1,370,192,156)	(904,559,865)	(1,370,192,156)
มูลค่างานที่ทำเสร็จแล้วแต่ยังไม่ได้เรียกเก็บ	(79,339,874)	(62,980,320)	(79,339,874)	(62,980,320)
เงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้าง	(14,404,063)	(9,113,376)	(14,404,063)	(9,113,376)
ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญาที่เกิดขึ้น				
ในระหว่างงวดปี	176,168,627	519,823,026	176,168,627	519,823,026
ขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสัญญาก่อสร้าง	(423,253)	(28,289,750)	(423,253)	(28,289,750)
ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญาที่เกิดขึ้นซึ่งรับรู้เป็น				
ค่าใช้จ่ายในระหว่างงวดปี	(171,774,285)	(477,210,332)	(171,774,285)	(477,210,332)
ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญาที่เกี่ยวข้องกับ				
กิจกรรมในอนาคตซึ่งรับรู้เป็นสินทรัพย์	3,971,089	14,322,944	3,971,089	14,322,944
มูลค่าของงานที่ทำเสร็จแล้วแต่				
ยังไม่ได้เรียกเก็บ ณ ต้นงวดปี	62,980,320	72,176,743	62,980,320	72,176,743
เงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้าง ณ ต้นงวดปี	(9,113,376)	(7,269,498)	(9,113,376)	(7,269,498)
รายได้ตามสัญญาก่อสร้างที่รับรู้เป็นรายได้				
ในระหว่างงวดปี	186,989,967	519,389,160	186,989,967	519,389,160
เงินงวดที่เรียกเก็บแล้วจากลูกค้าในระหว่างงวดปี	(175,921,100)	(530,429,461)	(175,921,100)	(530,429,461)
เงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้าง ณ ต้นงวดปี	14,404,063	9,113,376	14,404,063	9,113,376
มูลค่าของงานที่ทำเสร็จแล้วแต่ยังไม่ได้เรียกเก็บ	79,339,874	62,980,320	79,339,874	62,980,320

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2561	2560
	บาท	บาท	บาท
รายได้ตามสัญญาก่อสร้างที่รับรู้เป็นรายได้ในระหว่างงวด	186,989,967	186,989,967	131,105,789
ขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสัญญาก่อสร้าง	(423,253)	(423,253)	-
ต้นทุนตามสัญญาก่อสร้างที่เกิดขึ้นที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างงวด	(171,774,285)	(171,774,285)	(99,719,874)
กำไรที่รับรู้ในระหว่างงวด	14,792,429	14,792,429	31,385,915

**26. รายการและยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

บริษัทมีรายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งบุคคลหรือกิจการเหล่านี้เกี่ยวข้องกัน โดยการถือหุ้นและ/หรือมีกรรมกรร่วมกัน รายการระหว่างกันกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญที่รวมไว้ในงบการเงินใช้ราคาตามปกติธุรกิจ โดยถือตามราคาตลาดทั่วไป หรือในราคาที่ตกลงกันตามสัญญาหากไม่มีราคาตลาดรองรับ

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น (ดูหมายเหตุข้อ 13)				
กิจการร่วมค้า ไทยบริการอุตสาหกรรม				
และเรื่องณรงค์	428,689	428,689	428,689	428,689
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น (ดูหมายเหตุข้อ 18)				
กิจการร่วมค้า ไทยบริการอุตสาหกรรม				
และเรื่องณรงค์	1,200,000	1,200,000	1,200,000	1,200,000

**ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ**

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2561	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
ผลประโยชน์ระยะสั้น	3,755,600	3,755,600	3,012,800	
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1,304,195	1,304,195	944,386	
ค่าตอบแทนกรรมการ	681,000	681,000	1,013,000	
รวมค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ	5,740,795	5,740,795	4,970,186	



**ลักษณะความสัมพันธ์ของบริษัท**

ชื่อบริษัท/บุคคล	ประเทศ	ความสัมพันธ์	ลักษณะความสัมพันธ์
กิจการร่วมค้า ไทยบริการ อุตสาหกรรมและเรือธงรงค์ บริษัท ที เอสเซท	ไทย	กิจการร่วมการงาน	การดำเนินงานที่ควบคุมร่วมกัน
แมนเนจเม้นท์ จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ถือหุ้นทางตรง

**นโยบายในการกำหนดราคาระหว่างกัน**

	นโยบายการกำหนดราคา
ดอกเบียจ่าย	อ้างอิงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมของธนาคารพาณิชย์

**27. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

27.1 หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารจำนวนรวม 243.17 ล้านบาท และ 258.29 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบริษัทมีวงเงินสำหรับหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารจำนวน 621.07 ล้านบาท ซึ่งค้ำประกันโดยเงินฝากธนาคารของบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 9) และลูกหนี้เงินประกันผลงานบางส่วน (ดูหมายเหตุข้อ 15) รวมถึงมีที่ดินและอาคารบางส่วนเป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 14)

ภายใต้เงื่อนไขของหนังสือค้ำประกันดังกล่าว บริษัทต้องโอนสิทธิ์เรียกร้องในการรับเงินจากลูกหนี้ สัญญาก่อสร้างให้แก่ธนาคารในกรณีที่มีการกู้ยืมหรือออกหนังสือค้ำประกันสำหรับการก่อสร้างตามสัญญาดังกล่าว

27.2 ภาวะผูกพันที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าพื้นที่อาคารสำนักงานและบริการในอนาคต ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

ระยะเวลาการชำระ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภายใน 1 ปี	7,880,262	10,179,168	7,880,262	10,179,168
เกิน 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	1,269,453	1,589,957	1,269,453	1,589,957

ค่าเช่าตามสัญญาเช่าที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 มีจำนวน 2.73 ล้านบาท

ค่าเช่าตามสัญญาเช่าที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 มีจำนวน 2.73 ล้านบาท และ 2.44 ล้านบาท ตามลำดับ

## 28. ข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานสอดคล้องกับรายงานภายในสำหรับใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากร ให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย คือ กรรมการผู้จัดการบริษัท

ส่วนงานของบริษัท

บริษัทและบริษัทย่อยดำเนินกิจการในส่วนงานธุรกิจเดียว คือ ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง ดังนั้นบริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนงานธุรกิจเพียงงานเดียว

ส่วนงานทางภูมิศาสตร์

บริษัทและบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจเฉพาะในประเทศ ดังนั้นบริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์เพียงส่วนงานเดียว

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้านายใหญ่

บริษัทมีรายได้ตามสัญญาก่อสร้างจากรายการกับลูกค้าภายนอกมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้จากสัญญาก่อสร้างทั้งหมด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 บริษัทมีรายได้ก่อสร้างตามสัญญาจากลูกค้ารายใหญ่อันดับ 5 ราย จำนวนเงินรวม 174.93 ล้านบาท และจำนวน 4 ราย จำนวนเงินรวม 125.92 ล้านบาท ตามลำดับ

## 29. คดีฟ้องร้อง

29.1 เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2555 บริษัทได้ฟ้องร้องดำเนินคดีบริษัทอื่น (“ผู้ว่าจ้าง”) ฐานผิดสัญญาจ้างเหมาก่อสร้างด้วยจำนวนทุนทรัพย์ 100.23 ล้านบาทและบริษัทอื่นได้ฟ้องแย้งบริษัทในคดีเดียวกันจำนวนทุนทรัพย์ 281.02 ล้านบาท เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2559 ศาลชั้นต้นได้อ่านคำพิพากษาแล้วให้บริษัทจ่ายเงินให้แก่บริษัทอื่น (“ผู้ว่าจ้าง”) ดังกล่าวจำนวน 105.31 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารของบริษัทมีความคิดเห็นแย้งในหลายประเด็นในฐานะที่บริษัทเป็นผู้ให้บริการรับเหมาก่อสร้าง และบริษัทยังไม่ได้รับชำระเงินจากผู้ว่าจ้าง ปัจจุบันบริษัทอยู่ระหว่างการอุทธรณ์คดีตามกระบวนการทางกฎหมายโดยศาลอุทธรณ์ได้นัดฟังคำพิพากษาในวันที่ 25 พฤษภาคม 2561 บริษัทบันทึกประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 52.65 ล้านบาท โดยผู้บริหารของบริษัทเชื่อว่าความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจริงจะไม่แตกต่างจากการประมาณการหนี้สินที่รับรู้ไว้

ในระหว่างปี 2560 ธนาคารซึ่งเป็นผู้ออกหนังสือค้ำประกันให้ผู้ว่าจ้างในนามบริษัทได้หักเงินฝากธนาคารของบริษัทจำนวน 5.33 ล้านบาท เพื่อนำไปชำระภาระตามหนังสือค้ำประกันดังกล่าวโดยบริษัทได้บันทึกรายการดังกล่าวเป็นลูกหนี้อื่น - ธนาคาร แสดงเป็นส่วนหนึ่งของลูกหนี้การค้า และลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น (ดูหมายเหตุข้อ 13) บริษัทเชื่อว่าธนาคารใช้สิทธิโดยมิชอบในการหักเงินฝากธนาคารของบริษัทดังกล่าว เนื่องจากคดีความยังไม่ถึงที่สุด

29.2 บริษัทถูกร้องขอให้เข้าเป็นจำเลยร่วมในคดีที่บริษัทผู้ว่าจ้างตามสัญญาก่อสร้าง (“ผู้ว่าจ้าง”) ฟ้องร้องดำเนินคดีกับบริษัทผู้ออกสัญญาค้ำประกันผลงานและสัญญาค้ำประกันเงินเบิกล่วงหน้าในนามของบริษัท (“ผู้ค้ำประกัน”) ซึ่งมีจำนวนทุนทรัพย์ 159.76 ล้านบาท ต่อศาลชั้นต้นโดยศาลชั้นต้นมีคำสั่งอนุญาตให้บริษัทเข้าเป็นจำเลยร่วมได้ และบริษัทได้ฟ้องแย้งผู้ว่าจ้าง โดยมีจำนวนทุนทรัพย์ 198.29 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2558 ศาลชั้นต้นมีคำสั่งให้จำหน่ายคดีเกี่ยวกับสัญญาค้ำประกันผลงานและสัญญาค้ำประกันเงินเบิกล่วงหน้า ออกจากสารบบความ เพื่อให้บริษัทและผู้ว่าจ้างไปดำเนินการทางอนุญาโตตุลาการ โดยผู้ว่าจ้างได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลอุทธรณ์

เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2559 ศาลอุทธรณ์ได้มีคำพิพากษาขึ้นตามศาลชั้นต้นสำหรับคดีเกี่ยวกับสัญญาค่าประกันผลงานและสัญญาค่าประกันเงินเบิกล่วงหน้า โดยผู้ว่าจ้างได้ยื่นฎีกาต่อศาลฎีกา ต่อมาเมื่อวันที่ 2 พฤศจิกายน 2559 และวันที่ 1 มีนาคม 2560 ศาลฎีกาได้มีคำพิพากษากลับให้ ยกคำร้องที่เรียกบริษัทเข้าเป็นจำเลยร่วม และยกคำพิพากษาศาลอุทธรณ์และศาลชั้นต้นที่ให้ จำหน่ายคดีออกจากสารบบความ และให้ศาลชั้นต้นยกคดีระหว่างผู้ว่าจ้างและผู้ค้าประกันขึ้น พิจารณา สำหรับคดีเกี่ยวกับสัญญาค่าประกันผลงานและสัญญาค่าประกันเงินเบิกล่วงหน้า ตามลำดับ

เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2560 บริษัทได้เสนอข้อพิพาทระหว่างบริษัทและผู้ว่าจ้างเข้าสู่กระบวนการ อนุญาโตตุลาการ โดยปัจจุบันข้อพิพาทอยู่ในระหว่างการไต่สวนของอนุญาโตตุลาการ

บริษัทพิจารณาว่าอาจมีความเสียหายจากคดีความดังกล่าว ดังนั้น บริษัทจึงบันทึกประมาณการ หนี้สินระยะยาว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 44.41 ล้านบาท โดยผู้บริหารของบริษัทเชื่อว่า ความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจริงจะไม่แตกต่างจากประมาณการ หนี้สินที่รับรู้ไว้

29.3 เมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2560 บริษัทถูกผู้รับเหมาช่วง 2 ราย ฟ้องร้องดำเนินคดีเกี่ยวกับการผิด สัญญาก่อสร้างและสัญญาค่าประกัน เนื่องจากการบอกเลิกสัญญาของบริษัทเมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม 2560 โดยมีทุนทรัพย์ 14.10 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 11 ตุลาคม 2560 บริษัทได้ยื่นคำให้การและ ฟ้องแย้งโจทก์ทั้งสอง โดยมีทุนทรัพย์ฟ้องแย้ง 11.39 ล้านบาท ศาลชั้นต้นได้มีคำสั่งรับคำให้การ และฟ้องแย้ง ต่อมาศาลได้มีนัดไต่สวนในวันที่ 8 มีนาคม 2561 ซึ่งการนัดไต่สวนเลื่อนจาก วันที่ 8 มีนาคม 2561 เป็นวันที่ 29 มีนาคม 2561

ต่อมาเมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2561 ทั้งสองฝ่ายไม่สามารถตกลงกันได้ เห็นพร้อมให้คดีเข้าสู่ กระบวนการพิจารณาปกติ ศาลกำหนดนัดสืบพยานในวันที่ 16 - 18 ตุลาคม 2561

บริษัทเชื่อว่าจะไม่เกิดผลเสียหายจากคดีดังกล่าวต่อบริษัท เนื่องจากการบอกเลิกสัญญากับ ผู้รับเหมาช่วงเป็นไปตามเงื่อนไขของสัญญาระหว่างบริษัทและผู้รับเหมาช่วงดังกล่าว ดังนั้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายที่อาจจะ เกิดขึ้นในงบการเงินรวมและเฉพาะกิจการของบริษัท

29.4 บริษัทได้ถูกบริษัทอื่นหลายแห่งฟ้องร้องดำเนินคดีเกี่ยวกับการผิดสัญญาก่อสร้าง จ้างทำของ เช่าทรัพย์สิน ซ่อมสินค้า บริการ ละเมิด และอื่นๆ ดังนี้

29.4.1 คดีที่อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลจำนวน 2 คดี จำนวนทุนทรัพย์รวม 2.59 ล้านบาท ผู้บริหารของบริษัทเชื่อว่าบริษัทได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดสัญญา ดังนั้นผลลัพธ์จากคดีความดังกล่าวไม่น่าจะมีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัท ดังนั้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทจึงไม่บันทึกประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นในงบการเงินรวมและเฉพาะกิจการของบริษัท

29.4.2 คดีที่ศาลมีคำพิพากษาตามยอมจำนวน 5 คดี โดยให้บริษัทชดใช้เงินจำนวน 3.65 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทมีเงินที่ต้องชดใช้คงเหลือจำนวน 2.59 ล้านบาท ซึ่งบันทึกเป็นหนี้สินในบัญชีที่เกี่ยวข้องแล้ว

ทั้งนี้บริษัทและบริษัทย่อยได้บันทึกประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง (ดูหมายเหตุ ข้อ 29.1 และข้อ 29.2) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 รวมเป็นจำนวน 97.06 ล้านบาท

### 30. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

รายการสินทรัพย์ทางการเงินบางรายการของบริษัทมีการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมในงบแสดงฐานะการเงิน ณ สิ้นรอบระยะเวลารายงาน ดังนี้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทมีสินทรัพย์ทางการเงินคือ เงินลงทุนเพื่อขาย - ตราสารทุนและเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้า - ตราสารทุนซึ่งมีมูลค่ายุติธรรมเท่ากับมูลค่าตามบัญชี ซึ่งวัดมูลค่ายุติธรรมโดยใช้ลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมระดับ 1 โดยมูลค่ายุติธรรมกำหนดโดยใช้ราคาเสนอซื้อครั้งสุดท้ายของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของงวดบัญชี

### 31. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2561 บริษัทได้ทำสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างซึ่งเดิมเป็นที่ตั้งสำนักงานใหญ่ อย่างไรก็ตาม สินทรัพย์ดังกล่าวติดภาระหลักประกันกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง บริษัทอยู่ระหว่างดำเนินการไต่ถอนหลักประกันตามมูลค่าที่จดจำนองในวันโอนกรรมสิทธิ์ โดยบริษัทคาดว่าจะจำหน่ายและโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างดังกล่าวในเดือนพฤษภาคม 2561

### 32. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2561